I. *V*ENTUM est tandem, quod maxi- mè cupiebamus, ad felicia illa tem- pora quibus Romanam Ecclesiam post Six- tum III. rexit sanctus Leo, vir cum primis memorabilis, & qui cùm virtutibus suis, tam ob rerum gestarum gloriam, Magni cognosc-

Tom. II.

men adeptus est. Et superiores quidem Pon- tifices vices suas per Illyricum tribuerant Episcopo Theſſalonicensi cum ea amplitudi- ne potestatis quam animo conceperant. Su- pererant tamen adhuc plurima disciplina capta ad quæ porrigi poterat illius sollicitudo. Facinus iftud divina providentia refer- vaverat Leoni, ut qui magnitudine animi & intelligentia decessoribus suis anteibat, etiam in hoc capite illos vinceret. Vnde & ipse ad Anastasium Theſſalonicensem Epif- copum scribens multa illi à beatissimi Pe- tri Apostoli auctoritate, id est, à Romanis Pontificibus decessoribus suis, commissa fuil- fe, sed plus tamen se ipſi concessisse quā decessoribus ejus tributum fuerat à sede apo- stolica. *Quanta fraternitati tuae, inquit, à bea- tissimi Petri Apostoli auctoritate commissa sint, & qualia etiam nostro tibi favore sint credita, si ve- ratione perficeres, & justo examine pondera- res, multum possemus de injunctis tibi sollicitudi- nis devotione gaudere.*

II. Anastasius ornatus à Sexto fuerat vi- cariatu sedis apostolicae, cùmque per multos annos gesserat. Tandem anno quadringen- tesimo quadragesimo quarto, seu data occa- sione, five fortean quod Leo quereretur non peritam à ſe fuilfe confirmationem illius po- testatis ex parte Anastasij, Anastasius mit- tens Nicolaum Presbyterum in Italiam, per eum petitiū à Leone uti ſibi, ſicut prædeceſſo- res ejus detulerant prædeceſſoribus suis, vices suas delegaret per Illyricum. Quod Leo concesſit, exemplum petens à temporibus Papa Siricij, & quia idem honos fuerat tributus prædeceſſori & decessori Anastasij, id est, Anysio & Rufo, qui cathedram Theſſalonicensem tenerant ante Anastasium. Ex quo confirmatur obſervatio quam suprà at- tulimus, incepisse quidem aliquo modo vica- riatum Theſſalonicensem à Damaso, ſed cer- ta primū ratione & æterna lege ſancitum eſſe à Siricij in persona Anysij. Nam Leo totum iftud negotium refert ad tres illos Episcopos, nulla mentione facta temporum Damali, haud dubiè facturus, ſi quid ille manutur ſanciuiſſet. Hæc ſunt verba Leo-

*Leo I. epift. 84. &c.
in Decretis cap. 51.*

*Similiſ Deleg. 11.
querela extat in
epiftola ejus ad Sa-
padum, & que re-
fertur iofua cap. 37.*

*Vide ſuprà cap.
23. §. 5.*

nis: Postquam itaque nobis petitio tua dilectionis innotuit per filium nostrum Nicolaum Presbyterum, ut tibi quoque à nobis, ſicut decessoribus tuis, per Illyricum cum nostra vice propter caſtidadem regularum auctoritas preſtareetur, prabentes affenſum, nostra adhortatione compellimur ut na- la diſſimulatio, negligētia nulla proveniat circa Ecclesiārum regimen per Illyricum poſtarum, quas dilectioni tuae vice noſtra committimus, beate re- cordationis Siricij exemplum ſecuti, qui sancte memorie Anysio prædeceſſori tuo, bene de apostoli- ca ſede tunc merito, & rebus poſt ſequentiibus ap-

*Leo I. in epift. ad
Anastasium, apud
Holin. pag. 144.*

K ij

probato, certa tum primū ratione commisit, ut per illam provinciam positis, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesiis subveniret. Et mox: Imitatorem te tam predecessoris tui quam decessor-

Decessor, qui proximè antecessit.
Predecessor, qui ris, qui pari modo hoc & meruisse & egiisse cognoscitur, esse volumus, ut de prefecto Ecclesiistarum quas tibi vice nostra committimus gaudemus.

de Iure, ad epist. 35. Ieron. Carnot.

III. Post narrationem illam & quæ sequitur exhortationem, Leo transit ad mandata quæ Vicario suo danda putavit, quæ omnino malo verbis ipsius referre quam meis. *Divine legis sanctio veneranda*, inquit, & canonum specialiū de cunctis serventur. Per commissas tibi provincias tales Domino sacerdotes, quibus sola vite & clericalis ordinis suffragent merita, convergentur. Nihil gratie personali, nihil ambitioni, nihil redempti permittas licere suffragiis. Examinentur diligentius, & per longum vitæ trahentem disciplinis ecclesiasticis qui ordinandi fuerint imbuantur. Si tamen illis omnia quæ à sanctis patribus sunt constituta convenient, & quæ beatum Apostolum Paulum de talibus legimus precepisse custodierint, ut unius uxoris vir sit, & hanc virginem, ut auctoritas divine legis cauet, accepterit. Docet deinde bigamum verē esse qui nondum Christianus habuit uxorem, & ea mortua, aliam duxit post baptismum. Pergit autem in dandis mandatis: Nullus ut inconsulto per illas Ecclesiis ordinetur antistes. Ita enim fiet ut sint de eligendis matura iudicia, dum tue dilectionis examinatio formidatur. Quisquis vero de Metropolitanis Episcopis contra nostram preceptionem preter tuam notitiam fuerit ordinatus, nullam sibi apud nos status sui esse noverit firmatatem, eosque usurpationis iurisdictionem qui hoc presumperint reddituros. Singulis autem Metropolitanis sicut potestas ista committitur ut in suis provinciis jus habeant ordinandi, ita eos Metropolitanos à te volumus ordinari, maturo tamen & decocto iudicio. Et paulò post: Ad synodum quisquis fratum fuerit evocatus occurrat, nec sancte congregationi se deneget, in qua maximè constituendum esse noverit quod ad disciplinam poterit ecclesiasticam pertinere. Melius enim omnis culpa vitabitur, si inter sacerdotes Domini collatio frequenter habeatur, emendationi pariter & caritati plurimum prefaret adunata societas. Ea utilitas ex celebratione Conciliorum, primum ut virtus rescentur, deinde ut fraternitas mutuo asperitu fruatur.

IV. Addit deinde in mandatis Leo, ut si quæ cause in provinciis illis natæ fuerint quæ in Conciliis illis terminari possint absque contradictione, illic definitur. Si vero causa quæpiam major fave, ut alibi vocat, gravior incident, quæ ab Anastasio praesidente in synodo non possit definiri, jubet ad se mitti relationem de eo negotio, ut ipse reverente Domino rescribat quod ipsi idem Do-

minus aspiraverit, servata nimis veteri consuetudine, quæ constituit uti majores causæ ad sedem apostolicam referantur. Ut enim auctoritatem tuam vice nostra, inquit, exercere te volumus, ita nobis que illic componi non potuerint, vel qui vocem appellationis emiserit, reservamus. Vnde cum postea idem Anastasius nimis asperè tractasset Atticum veteris Epiri Metropolitanum, deque ea re idem Atticus querelam suam detulisset ad Leonem, iste ad Anastasium retribens de atrocissimo facinore, in memoriam ei revocavit ista mandata, eum redarguens quod ea non servasset. Nam cum maiora negotia, inquit, & difficultiores causarum exitus liberum tibi esset sub nostre sententiæ expectatione suffundere, nec ratio tibi nec necessitas fuit in id quod mensuram tuam excederet deviandi. Et inferius eandem causam repetit, pronuntians Anastasium non debuisse causam Attici, qui Metropolitanus Episcopus erat, judicare, donec ad ejus consulta Leo rescripsisset. Presertim, inquit, cum etiam si tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat quid ad tua consulta restringerem. Et paulò post: Etiam si quid grave intollerandum que committeret, nostra erat expectanda censura, ut nihil prius ipse decerneres quam quod nobis placueret agnosceres. Vices enim nostras ita tue credidimus caritati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.

V. Heic locus me admonet ut effatum illud ultimorum temporum, nimis ceteros Episcopos vocatos esse in partem sollicitudinis, sed solum Romanum habere plenitudinem potestatis, captata occasione explicem, ostendamque Leonem non cogitasse hoc loco de supra auctoritate Romanorum sedis in universum, sed tantum de potestate qua sedi apostolica competebat in provinciis Illyricianis, in cuius potestatis exercitio vices suas Anastasio tribuerat, ita tamen ut ab eo vocatus fuerit in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Vices suas, ut diximus, per Illyricum Leo commiserat Anastasio. Is vero externa potentia inflatus, tyrannum agebat, adeo ut Atticum Metropolitanum veteris Epiri sub publica custodia ad se Thessalonicanam deduci fecerit, & contra vetera instituta sponzionem ab eo fidelitatis scripto exegerit. Ea de causa Romam accedit Atticus, Leonis pietatem commovit: qui propter hoc facinus, quia invidia hujus facti in eum quoque derivari poterat, gravem ad Anastasium epistolam dedit, illum redarguens paulò alterioribus verbis. Tum vero addit, sic se vices suas ei commisit, ut in partem vocatus sit sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Quibus verbis dicere voluit Leo commisit se quidem Ana-

& Imperij Lib. V. Cap. XXVI.

77

statio ut causas definiret quae in provinciis Illyricianis definiri possent citra contradiccionem, ceterum majores gravioresque causas reservaret judicio sedis apostolicae. Attici porrò causam, quippe qui Metropolitanus esset, inter majora negotia referendam esse, adeoque de ea referri debuisse ad sedem apostolicam, culpandumque propterea esse Anastasium, qui eam judicare præsumpsisset.

V. I. Ne quis verò existimet me novum aliquid dicere, aut summae Romani Pontificis auctoritatib[us] velle quipiam detrahere, laudabo sententia istius auctores ex intima penè antiquitate; similique Innocentij III. testimonio evincam Legatos apostolicæ sedis, tamenetsi generalia mandata acceperint, debere se continere intra certos limites & intelligere sibi tributam non esse vi legationis eam potestatis amplitudinem in provinciis quæ Romano Pontifici competit in causis ecclesiasticis. Anno M L X X I V . cùm Legati à Gregorio V I I . in Germaniam missi synodum generalem celebrare vellent, quod intra Gallias, id est, Germaniam, à nullo alio celebrari posse quam à Romano Pontifice contendebant Episcopi illarum partium, opponerentque Legati fe vices gerere Romani Pontificis, contendérerūt è contra Liemarus Bremensis Archiepiscopus sibi quoque & Moguntino Archiepiscopo vices apostolicæ sedis per Germaniam antiquis privilegiis esse concessas, primū quidem Legati docuerunt mandata Legatorum expirare morte mandantis, & Legatos in partem sollicitudinis esse vocatos, non in plenitudinem potestatis, ad quam rem probandam utuntur testimonio sancti Leonis quod paulo antè protulimus: *Præterea, inquit, sicut in primi Leonis Pape quodam capitulo legitur, Pontifex Romanus vices suas ita committit, ut qui accipiunt, in partem sollicitudinis sint vociati, non in plenitudinem potestatis.* Eadem fuit sententia Iponis Episcopi Carnotensis: qui ad Hugonem Lugdunensem Archiepiscopum & apostolicæ sedis in Gallia Legatum scribens, virum, ut ex ejusdem Iponis epistolis pater, acrem ac vehementem in retinenda dignitate sua, contendit, non secus ac Legatos in Germaniam missos fecisse vidimus, legationis officium partem esse apostolicæ sollicitudinis, non plenitudinem potestatis, & hanc partem modò plus modò minus recipere pro arbitrio committentis; *maximè cum secundum cundem Leonem, inquit, legationis officium pars sit apostolica sollicitudinis, non plenitudo potestatis; que etiam pars modò plus modo minus recipit pro arbitrio committens.*

VII. Anno millesimo ducentesimo, va-

cante Ecclesia Panormitana, Galerus Trojanus Episcopus & regni Siciliæ Cancellerius usque adeo (ut Innocentij III. Gestā tradunt) laboravit quod fecit se in Archiepiscopum postulari, candemque postulationem per prefatum Legatum (nimurum per Cencium Presbyterum Cardinalem Tit. S. Laurentij in Lucina, qui tum apostolicæ sedis Legatus erat in regno Sicilia) admitti, *Summo Pontifice penitus inconsilio.* Et quamvis nondum Pallium receperisset, nedum etiam postulasset, Panormitanensem tamen Archiepiscopum & re & nomine se gererabat. Quod cum ad Summi Pontificis notitiam pervenisset, redarguit valde Legatum, quod in tanto negotio circa talem personam processerat antè quam suum beneplacitum perquisisset. Extant Innocentij literæ ad Legatum, plenæ maiestatis; ex quibus colligimus hunc Pontificem eadem de Legatorum potestate sensisse quæ & Legati Gregorij V I I . & Ivo Carnotensis diu antè senserant, eadēque omnino distinctione ex sancto Leone perita usum esse, quamvis illum non nomineret. Haec sunt enim ejus verba: *Licet in regno Sicilie generalis sit cap. Quid translatioem. De eff. mandato non debuisti manus extendere que in signum singularis privilegij sunt Summo Pontifici reservata, tamenetsi quedam ex iis que de speciali concessione sepe fuerit Legatis indulta, ut illorum videlicet absolutio qui propter sacrilegas manum injectiones in Clericos inciderunt in canem sententie promulgata, videantur & ex ipso legationis officio jam licere Legatis. An existimas, quia vices nostras tanquam Legato tibi commissus exequendas, quia Panormi Ecclesiam posses subictere Messan. ut illam isti preficeres, concessis sibi privilegio primatice? An puas ex eadem causa tibi licere duos episcopatus unire vel unum dividere sine licencia speciali?*

VIII. Post aliquot exinde annos idem Innocentius paulo apertius usurpavit verba sancti Leonis, & quidem secundum explicacionem à nobis allatam. Delegaverat ille iudicem in causa quadam Priorem sanctæ Radegundis Piétaviensis adversus Mauricium ejusdem civitatis Episcopum. Iste verò agraviterens se subjici minori, jurisdictionem ejus palam turbavit, pœnas etiam infligendo, publicè prædicans quod in episcopatu suo esse vellet Episcopus atque Papa, & afferens quod per judices delegatos à Papa, quos Papæ judicellos appellabat, nihil agi fineret in sua diecesi. Innocentius verò ratus audaciam illam ferendam non esse vindicandumque injuriam sedi apostolicae factam per istius temeritatem, literas ad quosdam partium illarum ecclesiastici ordinis viros dedit anno M C C X I I I . x. Kal. Aprilis, quibus eis commisit curam castigandi Episcopum &

K iii

Gesta Innoc. III. cap. 59.

Liberat Schif.
ad. m. 1074
b. b. ap. 8a
p. 42. m. 1074.

Fons Historie
ca. 1000
n. 111 ap. 8a
p. 42. m. 1074.

100. 53.

sautores ejus. In initio autem magnifica præfatione usus, ac multa prolocutus de auctoritate Romani Pontificis in universam Ecclesiam, ait illum, quia simul in diversis locis existere aut ad loca remotiora subito transvolare non potest, sollicitudinem suam in plures dispergit, quæ per se ipsum non potest, per Legatos suos vel delegatos judices exequendo; ita tamen ut multis modo vocatis in partem sollicitudinis, penes eum semper remaneat plenitudo potestatis. Sed opera pretium est ipsamer ejus verba referre. *Vniverorum enim conditor*, inquit, *qui omnia simul ab eterno providit, sciens sacrofanciam Romanam Ecclesiam futuram caput omnium fidelium & magistrorum, ejus pastorem, per quem populum suum ad reprobationis terram per hujus mundi solitudinem properantem regere disponebat, jam tunc benignius instruere dignabatur qua*

** quis* *conditionis humanae lex hominem simul in diversis locis existere aut ad loca remotiora transvolare subito non permittit; redimeret tarditatem sua videlicet onera dispensando per alios, & que per se ipsum non posset, per Legatos suos vel delegatos judices exequendo; ut sic mulis vocatis in partem sollicitudinis, penes eum consideret plenitudo potestatis.*

X. Ex his ergo quæ dicta sunt colligi facile potest Leonis primi locum ex epistola ad Anastasium non esse intelligendum de plenitudine potestatis quam Christus dederit Petro & successoribus ejus Romanis Pontificibus, ita ut ille solus plenitudinem illam habeat, ceteri vero vocati tantum ab eo sint in partem sollicitudinis, ut placuit Vigilio & Gregorio IV. qui loquentes de Romana Ecclesia, aiunt eam sic vices suas aliis Ecclesiis credidisse, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Ex ea persuasione factum est ut in Concilio Romano habito anno D C C C X C V I I I . Gregorius V. confirmans ordinationem Arnulphi Episcopi Ausonensis, (quem Narbonensis Archiepiscopus, ad quem tum jure metropolitico spectabat sollicitudo Ecclesiærum provinciæ Tarragonensis, consecraverat) his verbis utatur quibus omnem episcopalem auctoritatem in sede Petri ponit tanquam in fonte, ex quo ceteri Episcopi tantum accipiant quantum placuerit Romano. Opera pretium est ipsa viri verba referre ex veteri scheda nondum edita. *Privilegio nostra auctoritatis confirmando & corroborando Arnulphum prenominatum Episcopum in ordine pontificali Ecclesiæ Ausonensis statuimus atque sublimavimus, anulunque & virginem pastoralem ei dedimus, ligandi solvendique potestatem vice Apostolorum & nostra ei concessimus.*

X. Præcipit itaque deinde Leo Anastasio

ut has literas suas in omnium Episcoporum notitiam faciat pervenire, ob necessitatem publicandæ legis, & ne quis ignorantia juris se tueri possit, si mandata superiorū recitata non observaverit. Admonet deinde se ad omnes Illyrici Metropolitanos scripsisse de vicariatu Anastasij, ut obediant apostolice sedis delegato. His ita generaliter enarratis, transit ad caput alterum disciplinæ, ad ordinaciones nimirum Presbyterorum & Diaconorum, quas die dominico, non secus ac Episcoporum ordinaciones, peragi debere docet. *Cognovimus sane, inquit, quod non potuimus silentio præterire, à quibusdam fratribus solos Episcopos tantum diebus dominicis ordinari, Presbyteros vero & Diaconos, circa quos par consecratio fieri debet, passim quolibet die dignitatem officij sacerdotalis accipere. Quod contra canones & traditionem patrum usurpatio corrigenda committit, cum mos quibus est traditus circa omnes sacros ordines debeat omnimodi custodiri.* Potrò Leonis epistola ad Metropolitanos per Illyricum constitutos edita est ab Holstenio inter Acta Concilij Romani sub Bonifacio secundo celebrati, eadēque mandata continet quæ leguntur in epistola ad Anastasium.

X I . Præter epistolam ad Metropolitanos illos scriptam, aliam quoque de eodem argumento scripsit ad Metropolitanos per Achaiam provinciam constitutos, in qua nonnulla notatu digna reperiuntur quæ in superioribus non extant. Nam post factam mentionem majorum causarum, quas, si in provinciis suis nequeant terminari, ad Anastasij notitiam referri jubet, ut eodem arbitrio sub divini timore judicij componantur, transit ad celebrationem Conciliorum generalium Diocesos Illyrianæ; ad quæ illos convenire jubet, cum evocati ab Anastasio fuerint, si nulla gravi necessitate retineantur; id tamen admonens se constituisse, *ut non frequens, nec pro levibus causis, convenienti necessitas indicatur.* Providebat enim prudenterissimus Pontifex, id quod postea malo provinciarum sæpe accidit, ex constitutione celebrandarum synodorum descendere posse pessimum abusum, congregaturumque fortassis Anastasium multas generales synodos, ut potentiam & fastum suum ostentaret, si nulla super hoc constitutione presum se sciret. Veruntamen Leo hanc causam hujus prohibitionis non adfert, sed aliam sapientissimam simul & justissimam, nimirum propter fatigationem Episcoporum qui in longinquis provinciis constituti erant, & qui non sine gravibus sumptibus ad synodos accedere poterant. *Maxime, inquit, cum moderatione nostra providerit ut non frequens, nec pro levibus causis, convenienti necessitas indicatur,*

C A P V T XXVII.

Synopsis.

*Vide locum Libri
viii cap. 12.
Ipsius libri, in
cap. par. 2.
pp. 11.*

E & binos ternosve Episcopos de singulis provinciis adesse sufficiat, ut leve fiat paucis quod multis effet onerosum. Insignis est eam in rem locus ex epistola Concilij Ariminensis ad Constantium Augustum: in qua Episcopi postulantes fieri sibi potestatem abeundi, inter causas petitionis sua recensent paupertatem quorundam & fatigationem præterea eorum qui senio confecti erant; ne dicam quod ex congregatione generalium Conciliorum fiebat ut Ecclesiæ essent deserta. Oramus etiam ut precipias tot Episcopos qui in Arimino detinuntur, inter quos plurimi qui atque & paupertate defecuti sunt, ad suam provinciam remeare, ne destituti suis Episcopis labore populi Ecclesiæ. Huc fortassis respiciebat Sulpitius Severus in libro secundo sacrae historiæ; ubi enarrans quomodo Constantius Episcopis synodi Ariminensis annonas & cellaria dare præcepérat, ait id quibusdam Episcopis indecens visum, qui, repudiatis fiscalibus, propriis sumptibus vivere maluerunt, tres tantum ex Britannia, inopia proprij, publico usos esse, cum oblatam à ceteris collationem respuissent, sanctius putantes fiscum gravare quam singulos.

XII. Edicit præterea Leo, ut quisquis superbo animo, cum nulla corporis vel causa fuerit necessitate detenus, fraternum sepius voluerit visitare conventum, se sciat esse judicandum. Quippe in synodis cuncta discutiebantur quæ ad disciplinam ecclesiasticam pertinebant, etiam vita & conversatio Episcoporum. Itaque fieri poterat ut aliqui Episcopi vitarent conventum, ut se cognitioni judicium suorum subtraherent. Hos ergo contumaces, etiam absentes, judicandos esse pronuntiat in synodis. At si qui non adsint ob ægritudinem vel ob aliam justam causam, horum excusationem esse admittendam, adeoque damnandos non esse. Placuit istud etiam aliarum provinciarum Episcopis, maximè vero Gallicanis, ut docet infra illustrissimus Archiepiscopus. Falluntur autem qui existimant canones Galliæ excusationem, quod minus Episcopi ad synodum veniant, prater infirmitatem corporis, nullam agnoscere, ut alibi dicetur.

XIII. Demum Leo nonnulla circa disciplinam ecclesiasticam prescribit Episcopis illis: quæ cùm non pertineant ad auctoritatem Anastasi, sed ad custodiam canonum in universum, consultò omittimus. In fine vero jubet eos servare constituta à se missa ad Anastasi.

I. *Anastasi factum erga Atticum veteris Epiri Metropolitanum executum. Ejus presumptionem Leo damnavit, Anastasi redargens verbis aspergimis, usurpatorem etiam cum vocans, & à similibus abstinerre in posterum jubens.*

II. *Nova deinde mandata illi dat, sumpta partim ex veteribus, que heic explicantur vel illustrantur, partim de novo addita. Ea mandata recensentur. De ordinationibus Episcoporum cum consensu Anastasi peragendis.*

III. *Bina per unumquemque annum Concilia celebrentur, in quibus omnes causæ ecclesiasticae judicentur. De relatione Metropolitanorum ad Episcopum Thessalonicensem, & ipsius ad Romanum Pontificem. Majores causæ ad fidem apostolicam referenda.*

IV. *Transit deinde ad anabitionem quorundam Episcoporum, qui civitatis sue mediocritate despiciunt, ad maiores Ecclesiæ migrabant contra canones.*

V. *Sequenti capite Leo sancit supremum Thessalonicensis auctoritatis imperium in provinciâ Illyricianâ, dum ei tribuit auctoritatem coercendi universos provinciarum illarum Clericos.*

VI. *Rursum prescribit modum qui servari deberet in celebratione Conciliorum generalium. Nam Anastasius erat abusus potestate quam illi circa hoc Leo triebuerat.*

VII. *Ea præterea erat Anastasi pervicacia, ut suam uniti sententiam prevalere debere contenderet collecti Episcoporum suffragiis. Ob quam presumptionem castigatur à Leone.*

I. **P**ROXIME diximus Leonem præcavere voluisse ne effusa illa Thessalonicensis Episcopi auctoritas, quæ jam magnitudine laborabat sua, verteretur in dominatum, facili descensu à recto potestatis usu ad abusum. Ea de causa illi mandata dederat in quibus omnia causarum genera provisa putabantur. Factum est tamen ut cùm Atticus veteris Epiri Metropolitanus, excusationem, infirmitatis obtendens, non accessisset Thessalonicam, quod evocatus fuerat ab Anastasio, fortassis ad synodum, Anastasius eum Thessalonicam deduci fecerit cum auxilio brachij secularis, ut hodie loquimur, ad ita scilicet prefectura Illyrici, cuius auctoritate Atticus ab Ecclesiæ adytis extractus, non ob molestiam ægritudinis, non ob levitatem hyemis datis inducis, Thessalonicam ab officiis publicis deductus, sponsionem fidei coactus est Anastasio dare in scriptis. Presumptionem illam damnavit Leo, Anastasi redargens quod à traditis sibi regulis immodiçè discessisset; satis innuens suspectam sibi fuisse nimiam illius potentiam, adempturus fortean illi vices suas, si adimi citra scandalum potuissent. *Dum dominari magis, inquit, Leo epist. 84;* quam consulere subditis placet, honor inflat su-

perbiā , & quod prouisum est ad concordiam ,
tendit ad noxam . Quod ut necesse habemus ita di-
cere , non de parvo animi dolore procedit . Me ip-
sum enim quodam modo trahi in culpam sentio ,
cum te à traditis tibi regulis immodec̄ discessisse
cognos̄eo . Addit postea Leo non debuisse illum
tam atrociter commoveri adversus Atti-
cum , & ad se rescribere ant̄e debuisse de
causa ejus , ut ipse judicaret an legitima esset
illius excusatio , cum in mandatis accepisset
Anastasius ut si qua causa major incideret in
provinciis Illyrianis , eam relatione sua de-
duceret ad apostolicæ sedis examen . Multum
stupeo , frater carissime , sed & plurimum dolco ,
quod in eum de quo nihil amplius indicaveras
quam quod evocatus adesse differret , & excusa-
tionem infirmitatis obtenderet , tam atrociter &
tam vehementer potueris commoveri ; presterim
cum etiam si tale aliquid merveretur , expectandum
tibi fuerat quid ad tua consulta rescriberem . Et
rursum : Etiamsi quid grave intolerandūque
committeret , nostra erat expectanda censura , ut
nihil prius ipse decerneret quam quod nobis pla-
ceret agnosceres . Tum , ne deinceps similis
scandali materia suboriri posset , instruendum
esse eum ait , ut post præteriorum malorum
experimentum remedia præparentur ventu-
ris . Ac ne putaret Anastasius cuncta sibi lice-
re , usurpatorem eum vocat apertis verbis ,
dum ait præminere quidem debere in illis
provinciis episcopatus ejus fastigium , sed
amputandum esse tortius usurpationis excessum .
Hæc sunt ejus verba : Necesse est post
multarum experimenta causarum sollicitius pro-
spici & diligenter precaveri quatinus per spiri-
tum caritatis & pacis omnis materia scandalorum
de Ecclesiis Domini quas tibi commendavi-
mus auferatur , præminentem quidem in illis pro-
vinciis episcopatus sui fastigio , sed amputato to-
tius usurpationis excessu .

II. Sic castigato increpatōque Anastasio,
Leo nova dat mandata , sumpta partim ex
veteribus , quæ heic vel explicantur vel illu-
strantur , partim de novo addita. Primū
quidem decernit ut Illyricanarum provin-
ciarum Metropolitanis sua jura serventur, ita
tamen ut illi à regulis præstitutis nulla aut
negligentia aut præsumptione discedant.
quod respicit obedientiam quam illos Thef-
salonicensi Episcopo debere certum erat
Leoni. Deinde vetat secundū canones ne
ad episcopatum laici aut neophyti promo-
veantur , nec qui secundæ conjugis sit mari-
tus , neque qui viduam duxit uxorem , etiam-
si bona vita testimonio fulciantur ; cùm sa-
cerdotum tam excellens sit electio , ut hæc
qua in aliis membris Ecclesie non vocantur
ad culpam , in illis tamen habeantur illicita.
Tertiū edicīne ne Subdiaconis liceat esse ma-

ritis, ita ut hi qui habent uxores, sint tan-
quam non habentes, & qui non habent, per-
maneant singulares, id est, uxores ducere non
præsumant. Antiquis canonibus constitutum
erat, quemadmodum dictum est in primo li-
bro hujus operis, uti Episcopi, Presbyteri,
& Diaconi ab uxoribus abstinerent. Qua le-
ge licitum videbatur Subdiaconis habere
conjuges, etiam post Siricij constitutionem.
At Leo Subdiaconis Illyricianis prohibet
connubium carnale, ad exhibendam perfec-
tæ continentia puritatem. Tum confirmat
præsca statuta de continentia Episcoporum,
Presbyterorum, & Diaconorum, decernens
eos gradibus suis esse indignos qui se à volup-
tate uxoria needum frænasse deteguntur.
Quarto præscribit modum faciendarum elec-
tionum episcopaliū, & ut nullus invitis &
non petentibus ordinetur. Quod fortassis
scriptum est adversus Metropolitanum
Achaia, id est, Corinthiensem Episcopum,
qui Thespensis invitis & repugnantibus
incognitum & antè non visum Episcopum
confœcraverat, ut testatur ipse Leo in citata
epistola ad Metropolitanos per Achaiam
provinciam constitutos. Quinto jubet ut
postquam electio facta fuerit in quapiam
provincialium Illyricianarum Ecclesia, Me-
tropolitanus electi Episcopi ad Thessalonici-
ensem referat de persona ejus & de cleri
plebisque consensu, ut ordinationem rite ce-
lebrandam Thessalonicensis Episcopi firmer
auctoritas. Ex quo intelligimus quid sibi vo-
luerint Leo & predecessores ejus Romani
Pontifices, cùm decernerent uti servatis Me-
tropolitanorum p̄ivilegiis, nullus inconsulto
Thessalonicensi Episcopo per illas provin-
cias ordinaretur antistes. Quia tamen ingens
illa potestas maturo & decocto judicio indi-
gebat, ut Leonis verbis utamur, Anastasium
monet ut postquam illi constiterit electio-
nem rite ac legitimè factam esse, nihil mora
aut difficultatis afferat ordinationi, ne gregi-
bus Domini diu desit cura pastorum. Idem
circa Metropolitanorum ordinationes sta-
tuit servari, jubens ut Metropolitanō defun-
cto, cùm in locum ejus alius fuerit subrogan-
dus, provinciales Episcopi ad civitatem me-
tropolim convenienter, ut omnium Clerico-
rum atque omnium civium voluntate disci-
fa, ex Presbyteris ejusdem Ecclesie vel ex
Diaconis optimus eligatur. Excludit ergo
Subdiaconos à dignitate episcopali, qui avo-
demum Urbani secundi ad eam dignitatem
accedere permitti sunt, ut dicetur infra.
Cùm verò facta sic fuerit electio Metropoli-
tanī Episcopi, de persona ejus ante ordina-
tionem referendum esse pronuntiat ad Ana-
stasium, decernens irritam esse ordinationem
qua

De Neophytorum
ordinatione vide
suprad lib. 1. cap. 8.
J. C.

quæ extra conscientiam ejus præsumeretur.
Sicut enim, inquit, justas electiones nullis dilatationibus volumus fatigari, ita nihil permittimus te ignorantie presumi.

II I. Sequens caput pertinet ad gravissimum caput disciplinæ, quod in causarum iudicio versatur. Decernit itaque secundum decreta patrum ut bina per annum in unaquaque provincia Episcoporum Concilia celebrentur, in quibus de omnibus querelis quæ inter diversos Ecclesiæ ordines nasci adsolent judicetur. Quod si causa quæpiam gravis sive major inciderit, quæ provinciali nequeat examine definiri, præcipit ut provincie illius Metropolitanus relationem de toto hoc negotio mittat ad Episcopum Thessalonicensem, similique partes ad illum veniant. Quod si coram positis partibus res non fuerit sopia iudicio Anastasi, ad Romani Pontificis cognitionem quicquid illud est transferendum esse. Hic locus, minimè alioquin obscurus, lucem accipiet ex prima Leonis epistola ad Anastasium, quæ illi vices suas commitit per Illyricum. Servata ergo synodus provincialibus auctoritate, tum demum de causis illius provinciæ ad Anastasium fieri debere relationem sancit, si causæ quæ illic natae fuerint, in provinciali non potuerint examine terminari. Quod si quæ causa ita gravis fuerit, ut neque in synodo provinciali, neque in maiore synodo sub presentia Anastasi potuerit definiti, consulendam esse apostolicam sedem per literas Anastasi, ut sedis istius examine finiatur, pro traditione veteris instituti & debita apostolicae sedis reverentia. Quænam autem fuerint causæ illæ, sic statim explicat Leo, nimirum majores, id est, difficiles & arduæ, quæ gravissimis contradictionibus jaçtatae sunt in provinciis, tum etiam eorum qui causa in provinciali examine ceciderant appellations ad Pontificem Romanum.

Vt enim, inquit, auctoritatem tuam vice nostra exercere volumus, ita nobis quæ illæ componi non potuerint, vel qui vocem appellationis emiserit, reservamus. Idipsum repetit in fine epistola ad Episcopos Metropolitanos per Illyricum constitutos, his verbis: Si que verò cause graviores vel appellations emercent, eas sub ipsius relatione ad nos miseri debere decreverimus, ut nostra secundum ecclesiasticum morem sententia finiantur.

IV. Transit postea Leo ad ambitionem quorundam Episcoporum. Olim paupere adhuc Ecclesia, cùm pro nomine Christi certatim gloria in certamina ruebatur, quando dubium non erat episcopatum esse veluti gradum quandam ad crudelissima supplicia, nullus ambitioni locus erat, & Episcopi ut plurimum ordinabantur invitati. Post

Tom. II.

fundatam deinde ac stabilitam apud omnes ubique gentes fidem Christianam, cùm martyria defisiunt, cùm Episcopi cœpissent in honore esse, crevissentque opes, episcopatus, ut Sulpitius Severus ait, pravis ambitionibus appeti cœperunt. Tandem eò ventum est ut Episcopi minorum sedium avaritiae & ambitionis stimulis incitati, spretis civitatis suis, ad majores aspirarent; ut docet eleganter Osias in canone primo Sardicensi, his verbis: *Non minus mala consuetudo quam perniciosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui licet Episcopo de civitate sua ad aliam transire civitatem. Manifesta est enim causa qua hoc facere tentat, cùm nullus in hac re inventus sit Episcopus qui de majore civitate ad minorem transiret. Vnde appareat avaritie ardore eos inflammari, & ambitioni servire, & ut dominationem agant. Præcipit igitur Leo, ut si quis Episcopus, civitatis sua mediocritate despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, & ad majorem se plebem quacunque ratione transstulerit, & à cathedra pellatur aliena, & propria caret; ut nec illis præsideat quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprebit.*

V. Sequenti capite Leo supremum Thessalonicensis antistitis imperium sancit in provincias Illyricanas. Nam cùm statuisse ne quis alienum Clericum invito proprio ipsius Episcopo susciperet, aut sollicitaret, nisi forte ex placito caritatis id inter dantem accipientemque conveniret, edicit ut Clericus transfuga ad Ecclesiæ suam reducatur cum auctoritate Metropolitani illius provinciæ; si verò longius recesserit, id est, ex sua provincia in aliam provinciam Illyricanam se contulerit, revocandum esse cum auctoritate Episcopi Thessalonensis, quæ ad cunctas provinciarum illarum causas porrigebatur.

V. I. Reliqua istorum mandatorum capita pertinent ad celebrationem Conciliorum generalium Dioecesos Illyricane. Edixerat Leo, præcludere studens viam ambitioni ac fastui, ut diximus, id servandum esse, ut generale Concilium non frequenter, neque pro levibus causis, congregaretur, sufficeret porrò binos ternosve Episcopos de singulis provinciis adesse, vitandis sumptibus, & propter fatigationem Episcoporum è longinquο venientium. Nunc itaque, tanquam exprimareret præteritam temeritatem, jubet Anastasium in evocandis Episcopis esse moderatissimum, ne per majoris diligentiae speciem fraternalis gloriari videretur injuris. Atamen si causa aliqua major erit, ob quam rationabile ac necessarium sit fraternum advolare conventum, tum verò ait posse congregari synodus, sic tamen ut necesse non sit omnes

Vide supra cap. 26, §. 9.

L

De Concordia Sacerdotij

omnium provinciarum Episcopos adesse, sed binos de singulis provinciis, quos Metropolitani crediderint esse mittendos, ad eam venire sufficiat. Et quia Anastasius, ut provincialibus potentiam & magnitudinem suam tali modo ostentaret, diutius fortassis quam par erat Episcopos semel congregatos detinebat, quod materiam querelarum Episcopis illis dabant, decernit Leo ut à p̄stituto tempore ultra quindecim dies, qui convenirent, non retardentur. Nam ita decreta à Leone fuisse post querelas Episcoporum Illyricianorum de fausto & arrogante Anastasijs colligitur ex verbis Leonis: *Et te igitur, inquit, frater dilectissime, & eos fratres nostros qui de tuis offenduntur excessibus, cùm tamen non similis stōmnibus materia querelarum, horror & mons, ut quis pie sunt ordinata salubritér que disposita, nulla concertatione turbentur.*

VII. Latet in ultimo mandatorum istorum capite testimonium immoderate cupiditatis Anastasijs, tanquam sui ipsius unicam sententiam, ut tyrranni solent, præferre voluerit collectis Episcoporum suffragiis; ita ut si forte in synodo generali actitata fuisset causa de qua non conveniret inter ipsum & Episcopos, sententiam suam putaret in executionem esse mittendam, neglectis provincialium suffragiis. Id mihi collegisse videor ex verbis Leonis: *Si autem in eo, inquit, quod cum fratribus tractandum definiendum credideris, diversa eorum fuerit à tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione ferentur, ut remotis ambiguitatibus quod Deo placeat decernatur. Ad hunc enim finem omnem affectum nostrum curámque dirigimus, ut quod ad unitatem concordia, & quod ad custodiā pertinet discipline, nulla dissensione violetur, nulla desidia negligatur.* Admonet deinde illum retinere concordiam cum collegis suis, néve illis imponat onus importabile, sed potius humilitatem sectetur, cuius documentum & exemplum haberet in Christo.

Leo in Decrees
cap. 41.

C A P V T XXVIII.

Synopsis.

I. Anastasio successit Euxitheus, qui relationem de sua ordinatione misit ad Leonem. Anatolius Episcopus CP. sedi sue subjicere conatur Episcopos Illyricianos. Quem Leo castigat.

II. Proterius fit Episcopus Alexandrinus post decisionem Dioſcori. Deinde occiditur per vim Timothei Eluri, qui adversus ipsum ordinatus fuerat Episcopus Alexandrinus. Ejus cedem simulique Concilium Chalcedonense vindicare conantur Egypti. Contraria, Timotheus & qui cum eo erant, petebant cassationem Concilii Chalcedonensis.

III. Anatolij dignitas tum valde surgebat. Huiusque libellum adversus Timotheum obternum Egypti, orantes ut synodis literis cunctos orbis Episcopos instrueret, etiam Romanum.

IV. Factum id contra priscum Alexandrina Ecclesiæ morem, quo receptum erat ut de causis illius Ecclesiæ referretur ad sedem apostolicam. Anatolius, amplianda auctoritatis sua cupidus, hanc occasionem avide arripuit.

V. Leo respondens Anatolio, & ad alios quosdam Episcopos scribens, ad Euxitheum Thessalonicensim scribeb nibil cuiquam licere debere adversus Concilium Chalcedonense, & castigandū esse Timotheum.

VI. Leo Imp. de eadem causa scriperat ad Euxitem. Is vero convocata synoda Illyriciana, Euthem, Diſcorum, & Timotheum anathematizavit, synodus vero Chalcedonensem confirmavit.

VII. Curiosius à Leone suscepit testimonium illustre extat in libro Eulogij Episcopi Alexandrini de laude vita solitaria.

I. **A**NASTASIO succedit Euxitheus anno C D L I I I . Opilione V. C. Consule. Is verò, servata consuetudine quem in Ecclesia vigebat inter Episcopos magnarum Ecclesiarum, relationem de sua ordinatione misit ad Leonem Pontificem Romanum, simul postulans, ut ego arbitrör, uti privilegia Thessalonicensis Ecclesie rursum confirmarentur auctoritate ejus. Obsequio illo erga sedem apostolicam defunctum esse Euxitheum restatur ipse Leo in epistola eo anno data ad Julianum Episcopum Coensem, quæ nondum edita extat in antiquissimo codice M S. qui fuit olim Dominici Cardinalis Grimani, & hodie servatur Parisiis in bibliotheca sancti Maglorij. Sed antē quam Leonis verba describamus, opera pretium est referre causam & occasionem scribende istius epistola. Anno C D L I I . Leo Papa epistolam ad Anatolium C P. Episcopum miserat, in qua primò profitebatur amplecti se definitionem fidei editam in Concilio Chalcedonensi; deinde damnabat ambitum Anatolij, qui secundum locum suæ sedi adversus Nicenorum canonum reverentiam decerni procuraverat in eadem synodo, eaq; ratione etiam Episcopos Alexandriae & Antiochia, sed præcipue Illyrianos, utpote vicinos, sibi subjectos habere instituerat. Anatolius, qui se impatienter ferebat objurgatum esse, epistolam illam suppeditat, ne repulsam sui ambitus publicaret, ut ait sanctus Leo. Quo factum est ut adversarij fidei in vulgus sparrent Leonem non approbassem fidem Concilij Chalcedonensis. Ea de causa Leo, desiderio Marciani Principis obsecutus, ad Iuvenalem Hierosolymorum Episcopum & ceteros Episcopos qui in Chalcedonensi synodo congregati fuerant literas direxit x i i. Kal. April. Opilione V. C. Consule, quibus firmare se aiebat quæ Chalcedone defi-

& Imperij Lib. V. Cap. XXVIII.

83

nita erant de fidei regula. Eadem verò die de hoc ipso negotio scribens, uti diximus, ad Julianum Episcopum Coensem, hæc ait in codice M S. Cardinalis Grimani: *Illud etiam nosse te volumus, Anatolium Episcopum post coercitionem meam in sue presumptionis adeo temeritate persistere ut Illyricanos Episcopos at sibi subscriberent conveniret. Quod nobis Episcopus qui à Thessalonicensi ordinationis nuntius missus est intimavit.*

11. Quis fuerit ille Thessalonicensis Episcopus, à quo relatio de ordinatione sua ad Leonem Pontificem Romanum missa est, non invenio scriptum in illa epistola. Illius verò nomen extat in epistola ejusdem Leonis ad ipsum data post eadem Proterij Episcopi Alexandrini (qui caesus est anno CDLVII.) tum etiam in elenco eorum Episcoporum ad quos Leo Imp. scripsit de nece ejusdem Proterij. Ordinatus ille fuerat à catholicis Episcopis in loco Diosecori, Diosecori, inquam, qui depositus fuerat auctoritate Concilij Chalcedonensis, & in exilium missus apud Gangras. Quod cùm ægrè ferrent hi qui partium erant Diosecori, homines heretici, Timotheum Aelurum adversus Proterium constituerunt Episcopum in Ecclesia Alexandrina. Multa ergo pericula passus est Proterius, adeo ut militari custodia, ut Liberatus ait, egeret plurimo tempore sui pontificatus. Et ille quidem his periculis evasit vivente Mariano Imperatore. Sed, eo mortuo, Timotheus & qui eum sequebantur venerunt Alexandriam, Proteriumque coegerunt ad Ecclesiam confugere. Se fatis tutum præsidio illo putabat vir sanctus. Sed illuc irrumperentes adversarii fidei, illum cum sex sociis occiderunt intra baptisterium; & circumducentes ubique cadaver ejus vulneratum, crudeliterque trahentes per omnia penè civitatis loca, insensibile corpus plagis fine misericordia verberarunt, dividentes illud membratim, & neque parcentes interiora, more canum, gustare illius viri quem nuper habere se Dei & hominum mediatores putaverant, tridentesque deinceps igni corpus lacerum, etiam cineres disperserunt. Crude litatis porro istius & inhumanitatis auctor & architectus fuit Timotheus Aelurus. Ita occiso Proterio, supplicationes à catholicis Episcopis Aegypti & à nonnullis Clericis Alexandrinis, qui Constantinopolim ob eam causam venerant, oblatæ sunt Leoni Imperatori, quatenus mors vindicaretur Proterij, & expelleretur episcopalí sede Timotheus. Sed à parte Timothei quidam Episcopi & Clerici ad imperiale civitatem ascenderunt, dederunt & ipsi petitiones Imperatori, petentes in primis in irritum mitti decreta

Tom. II.

Concilij Chalcedonensis, cuius defensores erant Episcopi & Clerici qui exarferant adversus interfectores Proterij. Extant utrumque libelli supplices (sic enim vocantur in epistola Leonis Imp. ad Anatolium Episcopum CP.) in appendice Concilij Chalcedonensis. *Ambarum partium supplicationes Imperator legens*, inquit Liberatus Diaconus, & considerans nimis esse grave vexari tanto itinere sacerdores, quorum aut etas aut infirmitas aut paupertas hunc laborem subire prohibebat, impossibile judicavit eos congregari, (id enim libello suo postulaverunt accusatores Timothei) sed scriptis singularum civitatum Episcopis de utroque negotio, consilens quid fieri oportet, vel de ordinatione Timothei, vel de terminis synodi Chalcedonensis. Rescripsierunt illi Chalcedonensem synodus usque ad sanguinem vindicandam, Timotheum verò non solum inter Episcopos non haberi, sed etiam Christiana appellatione privari. Haecenus Liberatus.

111. Petierant enim catholici ab Imperatore uti de ea re scriberet ad Episcopum Romanum, necnon & ad Antiochenum, Hierosolymitanum, Thessalonensem; ac forte alios. Anatolium exceperunt, quod huic quoque, cuius dignitas tum valde surgebat, libellum porrexissent. *Nam Archiepiscopo hujus regia civitatis Anatolio, inquit, declarata est nostris libellis hujusmodi causa.* Extat eorum libellus Anatolio oblatus in appendice Concilij Chalcedonensis, in quo fusè enarrant totum illud negotium, simileque petunt uti Anatolius (pro loci sui auctoritate) gemitus eorum synodicis literis indicet sanctissimo Ecclesia Romanae Pontifici Leonii, necnon & Antiocheno, & Hierosolymitano, atque Thessalonensi, & Ephesino; vel alii quibus visum fuerit Ecclesiis; ut omnes, inquit, *totius orbis Episcopi cognoscentes ea que presuma sunt à Timotheo, & quia novitates exercuit contra sanctas regulas & religionem orthodoxam, literis synodicis piissimo & Christianissimo Principi vestreque sanctitati secundum venerabiles patrum regulas resribentes, dignam formam, que in hoc placuerit, præbere non differant.*

1V. Magni momenti sunt illa verba, neque leviter prætereunda, adeoque etiam alieno loco explicanda. Nam heic vetus Alexandrinæ Ecclesia consuetudo aperte violatur relatione ad Constantinopolitanum Episcopum facta & emissâ auctoritate Romani Pontificis. Nam vetus consuetudo poscebat uti causa que Alexandrinam Ecclesiam turbabat, ad fedem apostolicam deferretur; ut factum fuerat tempore Dionysij, Athanasij, & Petri Episcoporum Alexandriae. Præterea volunt Aegypti ut omnes totius orbis Epis-

Lij

Vide epist. Bonifacij I. ad Episc. Illyric. pag. 78. epistolam Concilij Italie ad Theodos. pag. 105. & Breviculum hilt. Eusebian. pag. 120.

copi, adeoque Romanus, moneantur synodis literis Anatolij, nullum in hoc discri-
men ponentes inter Episcopum Romanum & ceteros, nisi quod eum primo loco nomi-
nant, porrò totam rei gerendam auctoritatem in Anatolio constituant, Papam etiam Leonem illi debere subjici innuentes. Anatolius verò magna auctoritate usus, literas quaqua-
versum scripsit ad omnes Metropolitanos, præcipue verò ad Romanum; ut ipse docet in epistola ad Leonem Imp. scripta, & constat etiam ex epistola LXXIV. sancti Leonis. Vnde colligitur cogitasse Anatolium de ac-
quirenda sedi suæ amplissima auctoritate, ad exemplum Papæ urbis Romæ. Nam & ca-
non XXVIII. Chalcedonensis in hunc sen-
sum conceptus est.

V. Acceptis ergo literis Anatolij, Leo Papa ad Leonem Imperatorem rescripsit de-
bere eum dare operam uti catholicus Episco-
pus in Alexandrina Ecclesia constitueretur,
& ne quid cuiquam liceret adversus Concilium Chalcedonense. Scripsit de eadem cau-
fa ad Anatolium, ejus literis respondens, tum
etiam ad Basilium Episcopum Antiochenum, Iuvenalem Hierosolymorum, & Eu-
xitheum Thessalonicensem, Kal. Septembr. Constantino & Rufo Consulibus, ut eorum
cura innotesceret Episcopis earum partium
quænam esset Leonis sententia de fide Con-
cilij Chalcedonensis & de sceléstis Timothei
Ælurifacinoribus. Scripsit, inquam, ad Eu-
xitheum Episcopum Thessalonicensem, ut
quia is omnibus Episcopis Illyrianis præ-
rat auctoritate sedis suæ & ex privilegio sedis
apostolicae, subiectos sibi Episcopos faceret
certiores de toto isto negotio, in quo maxi-
mè versabatur Primum dignitas. Extat
Leonis epistola ad Euxitheim in eodem co-
dice M S. Cardinalis Grimani, rei gestæ se-
riem referens, ex qua nos sequentia descrip-
simus qua faciunt ad institutum nostrum:
*Cognitis que apud Alexandriam hereticorum fu-
rore commissa sunt, — fraternitatem vestram cre-
didi admonendam ut sceleratis ausib[us] sancta con-
stantia resistatis, ne in quoquam nostra communis
fides aut tepida inveniantur aut trepida. Ut autem
hec cohortatio ad omnium fratrum nostrorum &
coepiscoporum per Illyricum possit notitiam perve-
nire, diligenter vestre cura prospiciat: quia, quod
sepe dicendum est, tota religio Christiana turbatur,
si quicquam de his que apud Chalcedonem
sunt statuta convellitur.*